
DELIBERA N. 51 DEL 27/03/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  SOMMA  URGENZA  PER  OPERE  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI VALMARTIN,  IN LOC. BARMASSE, IN 
MERITO A RIPETUTI EPISODI DI CADUTA MASSI. 

L’anno  2019 addì  27 del mese di marzo alle ore  10:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Manutenzioni

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA PER OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA COMUNALE DI VALMARTIN, IN LOC. BARMASSE, IN MERITO A RIPETUTI EPISODI 
DI CADUTA MASSI. 

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che nel periodo autunnale-invernale si sono verificati ripetuti episodi di caduta massi a 
partire dalla  parete  rocciosa a monte della  strada comunale  di  Valmartin  in prossimità  della  cappella  di 
Barmasse;

PRESO ATTO che è emersa la necessità di intervenire in regime di somma urgenza, a seguito di ripetuti 
episodi  di  caduta  massi,  per  mettere  in  sicurezza  la  strada  comunale  di  Valmartin,  al  fine  di  tutelare 
l'incolumità pubblica, secondo le specifiche della relazione geologica della Regione Autonoma Valle d’Aosta 
prot. 2950 in data 20/03/2019, in atti, nella quale si è riscontrato che:

· nel  periodo autunnale-invernale si  sono verificati  ripetuti  episodi  di  caduta  massi  a partire dalla  
parete rocciosa sub-verticale che separa la strada comunale a valle e l’abitato di Barmasse a monte, in  
prossimità di una cappella votiva edificata in fregio alla suddetta infrastruttura viaria;
· i fenomeni di dissesto si sono innescati dal settore superiore della parete rocciosa e hanno coinvolto 
elementi lapidei di piccola pezzatura (pochi dm3) che si sono mobilizzati secondo iniziali dinamiche 
di scivolamento, in parte innescate dal passaggio di animali selvatici, per poi passare ad una fase di  
volo in corrispondenza di  un salto  di  roccia,  prima di  impattare direttamente sulla  carreggiata ed 
arrecare lievi lesioni al manto bituminoso;
· il livello di pericolosità sia da considerarsi elevato in quanto sono state osservate alcune situazioni di 
instabilità potenziale in roccia costituite da volumi lapidei in condizioni di equilibrio precario, che, 
unitamente all’orientazione del  versante,  predispongono l’innesco di  potenziali  fenomeni  di  crollo  
lapidei che andrebbero nuovamente a coinvolgere la sottostante infrastruttura viaria, pregiudicandone 
la transitabilità in sicurezza da parte degli utenti;
· si  suggerisce di  valutare l’opportunità  di  effettuare un’attività di  bonifica (disgaggi  manuali)  dei 
volumi lapidei palesemente instabili sopra menzionati, a seguito della quale dovrà essere valutata la 
necessità di eseguire un intervento di protezione della parete rocciosa, la cui tipologia dovrà tenere  
conto della  particolare  morfologia (liscione in roccia  a monte  e tetto  strapiombante a valle)  della 
falesia e del grado di fratturazione della roccia;

CONSIDERATO che:
· si rende necessario procedere in tempi brevi con un attività di bonifica (disgaggi manuali) dei volumi  
lapidei palesemente instabili;
· si rende necessario procedere in tempi brevi con la progettazione, il dimensionamento ed il computo  
metrico estimativo delle opere necessarie per la protezione della strada comunale al fine di tutelare  
l'incolumità pubblica;
· per  l'attività  di  bonifica  urgente  è  stata  individuata  la  ditta  Colajanni  Alberto  s.r.l.  con  sede  in 
Localita'  Croux 11 - 11020 Saint-Christophe (AO) la quale ha dato disponibilità immediata ed ha  
fornito la sua migliore offerta in € 1.850,00 oltre Iva di legge;
· per la progettazione esecutiva, dimensionamento, direzione lavori e contabilità è stato individuato 
l'Ing. Enrico Musso con studio tecnico in C.so Vittorio Emanuele II, n° 168 - 10138 Torino il quale ha  
dato  disponibilità  immediata  ed  ha  fornito  la  sua  migliore  offerta  in  €  5.200,00  oltre  a  oneri  
previdenziali e Iva di legge; 
· per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, redazione del Piano di sicurezza e  
coordinamento e direzione lavori della sicurezza è stato individuato il geom. Gassino Dario con studio 

Copia informatica per consultazione



tecnico in via Perino, n° 37/E - 10035 Mazze (TO) il quale ha dato disponibilità immediata ed ha 
fornito la sua migliore offerta in € 2.800,00 oltre a oneri previdenziali e Iva di legge; 
· a seguito della consegna della progettazione esecutiva verrà individuata la ditta per la realizzazione 
delle opere; 
· l’intervento  di  bonifica  urgente  trova  copertura  finanziaria  al  bilancio  di  previsione  2019  con 
imputazione al capitolo/articolo 5404/01, missione/programma 10/05, PDCF U.2.05.99.99.999;
· la  progettazione  esecutiva,  dimensionamento,  direzione  lavori  e  contabilità  delle  opere  trova 
copertura  finanziaria  al  bilancio  di  previsione 2019 con imputazione al  capitolo/articolo  5500/09, 
missione/programma 01/05, PDCF U.2.02.03.05.001;
· il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  redazione  del  piano  di  sicurezza  e 
coordinamento e direzione lavori della sicurezza per le opere trova copertura finanziaria al bilancio di 
previsione  2019  con  imputazione  al  capitolo/articolo  5404/01,  missione/programma 10/05,  PDCF 
U.2.05.99.99.999;
· le lavorazioni di realizzazione di rete paramassi trova copertura finanziaria al bilancio di previsione  
2019 a seguito di prelievo dal fondo di riserva;

RICHIAMATO il Verbale di Somma Urgenza del 25/03/2019 prot. 3113/06/05 allegato alla presente, che 
aggiudica:

· a favore della ditta Colajanni Alberto s.r.l. con sede in Localita' Croux 11 - 11020 Saint-Christophe 
(AO) l' attività di bonifica urgente (disgaggi manuali) dei volumi lapidei palesemente instabili per un 
importo di € 2.257,00 (Iva 22% inclusa); 
· a favore dell'Ing.  Enrico Musso con studio tecnico in C.so Vittorio Emanuele II, n° 168 - 10138 
Torino la progettazione esecutiva, dimensionamento, direzione lavori e contabilità per un importo di € 
6.597,76 (Iva 22% ed oneri previdenziali inclusi);
· a favore del geom.. Gassino Dario con studio tecnico in via Perino, n° 37/E - 10035 Mazze (TO) il 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  redazione  del  piano  di  sicurezza  e 
coordinamento e direzione lavori  della sicurezza  per un importo di  €  3.552,64 (Iva 22% ed oneri 
previdenziali inclusi);

CONSIDERATO che il Verbale di Somma Urgenza norma i rapporti contrattuali tra l’Amministrazione 
comunale, la ditta ed il tecnico incaricato;

DATO ATTO che, ai sensi della L.R. 05/2001 di Protezione Civile, con Nota del 20/03/2019 Prot. 2950 del 
Servizio Geologico, l’intervento è stato definito ammissibile a finanziamento fatto salvo l'assenso dell'organo 
politico e la disponibilità dei fondi;

RESO EDOTTO che la responsabilità del procedimento è posta in capo al Segretario Comunale, dott.ssa 
Machet Cristina;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 163 in materia di 
procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile;

VISTO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale; 
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 

amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 
11/11/2002 e
particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale; 

Copia informatica per consultazione



• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 
28/02/2018
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento 
unico di
programmazione) per il triennio 2018/2020; 

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta
di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE l’allegato Verbale di Somma Urgenza del 25/03/2019 prot. 3113/06/05 allegato alla 
presente, che aggiudica:

· a favore della ditta Colajanni Alberto s.r.l. con sede in Localita' Croux 11 - 11020 Saint-Christophe 
(AO) l' attività di bonifica urgente (disgaggi manuali) dei volumi lapidei palesemente instabili per un 
importo di € 2.257,00 (Iva 22% inclusa); 
· a favore dell'Ing. Enrico Musso con studio tecnico in C.so Vittorio Emanuele II, n° 168 - 10138 
Torino la progettazione esecutiva, dimensionamento, direzione lavori e contabilità per un importo di € 
6.597,76 (Iva 22% ed oneri previdenziali inclusi);
· a favore del geom. Gassino Dario con studio tecnico in via Perino, n° 37/E - 10035 Mazze (TO) il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, redazione del piano di sicurezza e 
coordinamento e direzione lavori della sicurezza per un importo di € 3.552,64 (Iva 22% ed oneri 
previdenziali inclusi);

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile unico del procedimento per l’adozione degli atti di 
competenza. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  297/2019 del  UFFICIO  Ufficio  Manutenzioni ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

VERBALE DI SOMMA URGENZA PER OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE DI VALMARTIN, IN LOC. BARMASSE, IN MERITO A RIPETUTI EPISODI DI 

CADUTA MASSI.  si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi 

dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 27/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 297/2019 del UFFICIO Ufficio Manutenzioni ad oggetto: APPROVAZIONE 

VERBALE  DI  SOMMA URGENZA PER  OPERE  DI  MESSA IN  SICUREZZA DELLA 

STRADA COMUNALE DI VALMARTIN, IN LOC. BARMASSE, IN MERITO A RIPETUTI 

EPISODI  DI  CADUTA MASSI.  si  esprime  parere  FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis, 

comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 27/03/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 51 del 27/03/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA PER OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI VALMARTIN, IN LOC. BARMASSE, IN 
MERITO A RIPETUTI EPISODI DI CADUTA MASSI. . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 02/04/2019 al 17/04/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 02/04/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


